
 
 

1 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017, Nº 2593 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002593c102012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 018/2017 de 02 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 019/2017 de 02 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 020/2017 de 02 de janeiro de 2017 1 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo 3 

Extrato de Termo Aditivo 3 

Extrato de Termo Aditivo 3 

Decreto Nº 021/2017 de 02 de janeiro de 2017 4 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 018/2017 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
PROCURADOR ADJUNTO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 724 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. IVAN HOLLANDA 
FARIAS, para o cargo de PROCURADOR 
ADJUNTO, da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 02 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 019/2017 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
PROCURADOR ADJUNTO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 724 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. GEORGE LUIZ 
DO NASCIMENTO, para o cargo de 
PROCURADOR ADJUNTO, da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 02 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 020/2017 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) GERAL DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO - SMS e dá outras providências  

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 551/2010 DE 17/12/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Srª. SIMONE 
WILDEMBERG DE ARAUJO, para o cargo de 
DIRETOR (A) GERAL DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO - SMS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE, de provimento em 
comissão. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017, Nº 2593 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002593c102012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 02 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 001/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015 FME 

 
CONTRATADA: ARLUCY CARDOSO MORAES 
CPF: 356.049.215-72 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 005/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 FME 

 
CONTRATADA: DIOCESE DE TEIXEIRA DE 
FREITAS 
CNPJ: 13.682.919/0001-54 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO E 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 014/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2015 FME 

 
CONTRATADA: ANA IZABEL ROCHA  
CPF: 724.004.207-34 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 021/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2015 FME 

 
CONTRATADA: ROSIMERE DE SOUZA 
RIBEIRO 
CPF: 490.832.015-20 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 023/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2015 FME 

 
CONTRATADA: EDSON JOSE TEIXEIRA DE 
CARVALHO  
CPF: 707.078.126-15 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017, Nº 2593 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002593c102012017 

OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57,II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 033/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2015 FME 

 
CONTRATADA: MANOEL DE ARAUJO COSTA 
CPF: 081.762.055-91 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 035/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2015 FME 

 
CONTRATADA: DIOCESE DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/CARAVELAS  
CNPJ: 13.682.919/0026-02 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 

E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 041/2015 FME 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2015 FME 

 
CONTRATADA: ERASMO TEIXEIRA DOS 
SANTOS 
CPF: 140728.405-30 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZOE 
MANTIDO O VALOR DESCRITOS NAS 
CLAUSULAS: SEGUNDA E TERCEIRA DO 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 
PARTES, PRORROGANDO-O EM (O3) 
MESES, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 
31/03/2017, BEM COMO PERMANECENDO O 
MESMO VALOR DO CONTRATO OLIGINAL 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 
E DO PARAGRAFO ÚNICO DA REFERIDA 
CLAUSULA. TEIXEIRA DE FREITAS, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017, Nº 2593 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002593c102012017 

 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017, Nº 2593 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002593c102012017 

 
 


